
 

REGIONE PIEMONTE BU26 30/06/2022 
 

Codice A1006E 
D.D. 13 giugno 2022, n. 279 
Riconoscimento degli oneri di cui all'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione 
Civile (OCDPC) n. 690 del 31/07/2020 "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili", riguarda nte il personale della Regione Piemonte in 
merito alle prestazioni di lavoro straordinario di cui al 
 

 

ATTO DD 279/A1006E/2022 DEL 13/06/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Riconoscimento degli oneri di cui all'Ordinanza del Capo Dipartimento della 
Protezione Civile (OCDPC) n. 690 del 31/07/2020 "Ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili", riguardante il 
personale della Regione Piemonte in merito alle prestazioni di lavoro straordinario di 
cui all'articolo 1, comma 4), e dell'indennità mensile di cui all'articolo 1, comma 5). - 
Approvazione oneri anni 2020 e 2021. 
 

 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 Gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, pubblicato sulla G.U. n. 26 del 01/02/2020; 
 
Visto l’art. 10 del D.L. 22 Aprile 2021, n. 52, con il quale è stato prorogato al 31 luglio 2021 il 
termine di vigenza dello lo stato di emergenza; 
 
Visto l’OCDPC n. 630 del 3 Febbraio 2020 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 
relazione all’emergenza conseguente il rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 
Visto l’art. 1 della predetta OCDPC n. 630 il quale prevede che, il Capo Dipartimento della 
protezione civile assicura il coordinamento degli interventi necessari a fronteggiare l’emergenza, 
avvalendosi anche di Soggetti Attuatori che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi 
o maggiori oneri per la finanza pubblica; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, rep. n. 575 del 23/02/2020, con il quale il 
Presidente della Regione Piemonte è stato nominato Soggetto Attuatore ai sensi dell’art. 1, comma 1 



 

del Ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 630/2020; 
 
Vista la nota di autorizzazione n. 63200 dell’11 Maggio 2020 del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze di apertura, presso la Tesoreria provinciale della Banca d’Italia, della contabilità speciale n° 
6207, intestata al Presidente della Regione Piemonte, in quanto Soggetto Attuatore, giuste 
disposizioni dell’art. 1, comma 1 dell'OCDPC n. 630/2020, ai sensi del Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri, rep. n. 575 del 23/02/2020; 
 
Visto il comma 4, dell'articolo 1 dell'OCDPC n. 690 del 31/07/2020, con il quale è previsto per il 
personale non dirigenziale in servizio presso le Direzioni e le Agenzie di protezione civile delle 
Regioni e Province autonome direttamente impegnato nelle attività connesse all'emergenza il 
riconoscimento degli oneri derivanti dalle prestazioni di lavoro straordinario entro il limite mensile 
massimo di 50 ore procapite; 
 
Visto il comma 4, dell'articolo 1 dell'OCDPC n. 690 del 31/07/2020, con il quale è altresì previsto 
per il personale titolare di posizione organizzativa in servizio presso le Direzioni e le Agenzie di 
protezione civile delle Regioni e Province autonome direttamente impegnato nelle attività connesse 
all'emergenza il riconoscimento degli oneri derivanti dalle prestazioni di lavoro straordinario entro 
il limite mensile massimo di 50 ore procapite in alternativa, in base alla valutazione del Soggetto 
Attuatore sulla migliore condizione applicabile tra il predetto comma 4 e quelle indicate al comma 5 
dell'articolo 1; 
 
Visto il comma 5 dell'articolo 1 dell’OCDPC n. 690 del 31/07/2020, con il quale è previsto per il 
personale titolare di incarichi dirigenziali o di posizione organizzativa in servizio presso le 
Direzioni e le Agenzie di protezione civile delle Regioni e Province autonome direttamente 
impegnato nelle attività connesse all'emergenza il riconoscimento di una indennità mensile pari al 
30% della retribuzione mensile di posizione commisurata ai giorni di effettivo impiego; 
 
Vista l’OCDPC n. 736 del 31 gennaio 2021 che prorogava al 30 aprile 2021 i termini di cui all'art. 
1, commi 1, 2, 4, 5, 6, 7, 9 e 10 dell’OCDPC n. 690 del 31/07/2020; 
 
Visto da ultimo l’OCDP n. 890 del 26 aprile 2022, il quale proroga ulteriormente i termini di cui 
all'art. 1, commi 1, 2, 4, 5, 6, 7, 9 e 10 dell’OCDPC n. 690 del 31/07/2020 per il solo personale non 
dirigenziale e per i titolari di posizione organizzativa fino al 31 marzo 2022; 
 
Visto il Decreto del Soggetto Delegato della Regione Piemonte n. 5 - "COVID-19" del 18/05/2022 
che conferma che gli oneri derivanti dalle prestazioni di lavoro straordinario reso entro il limite 
mensile massimo di 50 ore procapite per il personale non dirigenziale e il riconoscimento di una 
indennità mensile pari al 30% della retribuzione mensile per il personale titolare di incarichi 
dirigenziali o di posizione organizzativa commisurata ai giorni di effettivo impiego, sono spese 
ammissibili ai sensi dei commi 4) e 5) dell'articolo 1 dell’OCDPC n. 690 del 31/07/2020; 
 
Visto altresì che il medesimo Decreto del Soggetto Delegato della Regione Piemonte n. 5 - 
"COVID-19" del 18/05/2022, specifica che tali oneri saranno trovano copertura finanziaria sulle 
risorse del Fondo nazionale delle emergenze disponibili sulla contabilità speciale n° 6207, intestata 
al Presidente della Regione Piemonte in quanto Soggetto Attuatore, e che saranno rimborsati 
secondo le procedure indicate nell’allegato “A” del Decreto del Presidente Soggetto Attuatore 
Delegato della Regione Piemonte n. 2 - "COVID-19" del 20/07/2021, 
 
Vista la nota prot. n. 20800 del 17/05/2022 della Direzione Opere Pubbliche Difesa del Suolo – 
Settore Protezione Civile, Trasporti e Logistica dalla quale si desumono le prestazioni di lavoro 



 

straordinario rese dal personale di categoria e pagamento indennità al personale dirigenziale e 
personale incaricato di posizione organizzativa che ha collaborato con l’unità di crisi nel corso degli 
anni 2020 – 2021. 
 
Richiamato il DPGR n. 27 del 6 Marzo 2020, punto 7), con il quale sono stati delegati, quali 
Soggetti Attuatori per il coordinamento degli interventi per l’emergenza epidemiologica da Covid-
19 in Piemonte, ai sensi dell’art. 1, comma 1 dell’OCDPC n. 630 del 03/02/2020, per quanto di 
rispettiva competenza, il Direttore della Protezione Civile arch. Salvatore Martino FEMIA ed il 
Direttore della Sanità dott. Fabio AIMAR, o loro delegati; 
 
Richiamato il DPGR n. 32 del 16/03/2020 recante “Nomina Commissario Unità di Crisi. 
Articolazione degli Uffici dell’Unità di Crisi”, con il quale sono stati confermati, quali Soggetti 
Attuatori per il coordinamento degli interventi per l’emergenza epidemiologica da Covid-19 in 
Piemonte, ai sensi dell’art. 1, comma 1 dell’OCDPC n. 630 del 03/02/2020, per quanto di rispettiva 
competenza, il Direttore della Protezione Civile arch. Salvatore Martino FEMIA ed il Direttore 
della Sanità dott. Fabio AIMAR, o loro delegati; 
 
Richiamato il DPGR n. 93 del 8 Settembre 2020, con il quale sono stati confermati, quali Soggetti 
Attuatori delegati per il coordinamento degli interventi per l’emergenza epidemiologica da Covid-
19 in Piemonte, ai sensi dell’art. 1, comma 1 dell’OCDPC n. 630 del 03/02/2020, per quanto di 
rispettiva competenza, il Direttore della Protezione Civile arch. Salvatore Martino FEMIA ed il 
Direttore della Sanità dott. Fabio AIMAR, nonché il Direttore dell’istruzione dott. Arturo FAGGIO, 
o loro delegati; 
 
L'importo complessivo di euro 260.000,00 pari alla quota riconoscibile agli interessati dipendenti 
regionali di cui alla nota prot. n. 20800 del 17/05/2022 “Assegnazione risorse a ristoro delle spese 
sostenute per il pagamento delle prestazioni di lavoro straordinario rese dal personale regionale 
impiegato per l’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili (art. 1, commi 4 e 5, OCDPC n. 690 del 31/7/2020) dovrà 
essere accertato sul capitolo 22175 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 
(Codice beneficiario 365780 - Commissario delegato intestatario della CS 6045, 6172, 6248 e 
6207); 
 
Risulta pertanto necessario impegnare contestualmente l’importo complessivo di € 260.000,00 nei 
confronti dei dipendenti di cui alla nota prot. n. 20800 del 17/05/2022 (Classe Soggetto: STIP - 
Stipendi/Oneri/Trattenute) come di seguito dettagliato; 
 
- euro 196.523,05 sul capitolo 102520/2022 per trattamento economico accessorio del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2022 ; 
- euro 46.772,49 sul capitolo 102521/2022 per oneri a carico dell’Amministrazione del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2022 ; 
- euro 16.704,46 sul capitolo 102522/2022 per IRAP del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 
annualità 2022; 
 
Dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria potenziata, che 
costituisce il criterio di imputazione delle obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 
all’esercizio in cui vengono a scadenza, la spesa è imputabile all’annualità 2022. 
 
Vista la Circolare regionale del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039/SA0001 del 
07/09/2017; 
 



 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni". Parziale revoca della 
DGR 8-29910 del 13/04/2000", come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i., con particolare riferimento al principio 
contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive; 

• D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• La D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". Parziale revoca della DGR 8-29910 del 13/04/2000.", come modificata 
dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• La D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 02/10/2017; 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29.04.2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9.7.2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R" (DPGR 16 
luglio 2021 n. 9/R); 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 5 del "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2022-2024 - (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 " Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

 
 
DETERMINA  
 
 
1) di prendere atto della proposta di ripartizione a favore di dipendenti diversi di cui alla nota prot. 
n. 20800 del 17/05/2022 relativi agli oneri derivanti da: 
• prestazioni di lavoro straordinario entro il limite mensile massimo di 50 ore procapite per il 

personale non dirigenziale, non titolare di posizione organizzativa, in servizio presso la Regione 



 

Piemonte direttamente impegnato nelle attività connesse all'emergenza, di cui all'allegato A, 
secondo quanto previsto al comma 4 dell'articolo 1 del OCDPC n. 690 del 31/07/2020, 
relativamente all’anno 2020. 

• prestazioni di lavoro straordinario entro il limite mensile massimo di 50 ore procapite per il 
personale non dirigenziale, titolare di posizione organizzativa, in servizio presso la Regione 
Piemonte direttamente impegnato nelle attività connesse all'emergenza, di cui all'allegato B, 
secondo quanto previsto al comma 4 dell'articolo 1 dell’OCDPC n. 690 del 31/07/2020 sulla base 
della valutazione del Soggetto attuatore sulla migliore condizione applicabile, relativamente 
all’anno 2020. 

• riconoscimento di una indennità mensile pari al 30% della retribuzione mensile di posizione 
commisurata ai giorni di effettivo impiego per il personale titolare di incarichi dirigenziali o di 
posizione organizzativa in servizio presso la Regione Piemonte direttamente impegnato nelle 
attività connesse all'emergenza, di cui all'allegato C, secondo quanto previsto al comma 5 
dell'articolo 1 dell’OCDPC n. 690 del 31/07/2020, relativamente all’anno 2020. 

• prestazioni di lavoro straordinario entro il limite mensile massimo di 50 ore procapite per il 
personale non dirigenziale, non titolare di posizione organizzativa, distaccato presso le Province 
direttamente impegnato nelle attività connesse all'emergenza, di cui all'allegato D, secondo 
quanto previsto al comma 4 dell'articolo 1 dell’OCDPC n. 690 del 31/07/2020, relativamente 
all’anno 2020. 

• prestazioni di lavoro straordinario entro il limite mensile massimo di 50 ore procapite per il 
personale non dirigenziale, non titolare di posizione organizzativa, in servizio presso la Regione 
Piemonte direttamente impegnato nelle attività connesse all'emergenza, di cui all'allegato E, 
secondo quanto previsto al comma 4 dell'articolo 1 dell’OCDPC n. 690 del 31/07/2020, 
relativamente all’anno 2021. 

• prestazioni di lavoro straordinario entro il limite mensile massimo di 50 ore procapite per il 
personale non dirigenziale, titolare di posizione organizzativa, in servizio presso la Regione 
Piemonte direttamente impegnato nelle attività connesse all'emergenza, di cui all'allegato F, 
secondo quanto previsto al comma 4 dell'articolo 1 dell’OCDPC n. 690 del 31/07/2020 sulla base 
della valutazione del Soggetto attuatore sulla migliore condizione applicabile, relativamente 
all’anno 2021. 

• riconoscimento di una indennità mensile pari al 30% della retribuzione mensile di posizione 
commisurata ai giorni di effettivo impiego per il personale titolare di incarichi dirigenziali o di 
posizione organizzativa in servizio presso la Regione Piemonte direttamente impegnato nelle 
attività connesse all'emergenza, di cui all'allegato G, secondo quanto previsto al comma 5 
dell'articolo 1 dell’OCDPC n. 690 del 31/07/2020, relativamente all’anno 2021. 

• prestazioni di lavoro straordinario entro il limite mensile massimo di 50 ore procapite per il 
personale non dirigenziale, non titolare di posizione organizzativa, distaccato presso le Province 
direttamente impegnato nelle attività connesse all'emergenza, di cui all'allegato H, secondo 
quanto previsto al comma 4 dell'articolo 1 dell’OCDPC n. 690 del 31/07/2020, relativamente 
all’anno 2021. 

 
2) di accertare la somma di euro 260.000,00 sul capitolo di entrata n. 22175 del Bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022, codice beneficiario 365780 - Commissario delegato 
intestatario della CS 6045, 6172, 6248 e 6207, pari alla quota riconoscibile agli interessati 
dipendenti regionali di cui alla nota prot. n. 20800 del 17/05/2022 “Assegnazione risorse a ristoro 
delle spese sostenute per il pagamento delle prestazioni di lavoro straordinario rese dal personale 
regionale impiegato per l’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (art. 1, commi 4 e 5, OCDPC n. 690 del 31/7/2020); 
 
3) di impegnare l’importo complessivo di euro 260.000,00 nei confronti dei dipendenti di cui alla 
nota prot. n. 20800 del 17/05/2022 (Classe Soggetto: STIP - Stipendi/Oneri/Trattenute) come di 



 

seguito dettagliato: 
- euro 196.523,05 sul capitolo 102520/2022 per trattamento economico accessorio del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2022; 
- euro 46.772,49 sul capitolo 102521/2022 per oneri a carico dell’Amministrazione del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2022; 
- euro 16.704,46 sul capitolo 102522/2022 per IRAP del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 
annualità 2022; 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell'allegato Appendice A– Elenco registrazioni 
contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
4) La liquidazione degli importi, avverrà a seguito di inserimento sui cedolini stipendiali degli 
importi relativi al trattamento accessorio sopraindicato dei dipendenti di cui alla nota prot. n. 20800 
del 17/05/2022. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 
 
La presente determinazione è pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 della 
L.R. 4 marzo 2015 n. 1 e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010 n. 22. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

 
 
 


